15 redit ad uxorem suam pro<sup>15</sup>priam, debet timere Deum, ut non tangat alienam. Nam quomodo illum, qui non iussus relicto exercitu revertitur ad uxorem suam, rex potest occidere, sic et illum, qui longe positus adulterat, potest Deus perpetua poena damnare.

Rogo vos, fratres carissimi, si propter negotii necessi-  
 20 tem et regis iussionem uno mense ab uxore sua, <sup>20</sup>interdum etiam longo tempore separatur, quare propter Deum et animam suam tam longo spatio temporis castitas non servatur? Meretur ergo negotium, meretur regis iussio, ut tantis diebus non agnoscatur uxor propria : et non meretur iussio Dei et amor, ut non contingatur aliena?  
 25 Sed qui hoc propter negotiandi lucrum et regis <sup>25</sup>imperium servant, et propter Deum servare dissimulant, sciant, qui talia agunt, quod, si eis paenitentia non subvenerit, cum ante tribunal Christi stare coeperint, ab auditu malo liberari non poterunt, sed dicetur illis : « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum<sup>a</sup>. »

8. Et illud quale est, quod aliquotiens vir fortissimus  
 30 procedens <sup>30</sup>ad proelium forte non minus decem inimicos occidat, et ex ipsa victoria aliquam puellam de praeda accipiens, dum cum illa per adulterium iungitur, anima sua peccati gladio interficitur? Et videte quantum malum sit, ut aliquis crudelior existat in se, suam animam occi-  
 186 186 dendo per luxuriam, magis quam per carnalem victoriam adversariorum corpora trucidando. Vere legendum est et dolendum, ut ille qui, sicut iam dixi, decem adversarios vicit, ab una muliere superetur; et qui tot inimicos occidit in corpore, ab una puella iuguletur in corde. Vere

15 Nam om. Z<sup>1</sup> || 22 Meretur ergo : quod meretur Z<sup>1</sup> || 22-23 non — propria : non cognoscat uxorem propriam Z<sup>1</sup> || 34 magis om. Z<sup>1</sup>.

7 \* Matth. 25, 41.

craint le roi, et pour cela ne retourne pas auprès de sa propre femme, il doit craindre Dieu assez pour ne pas toucher à celle d'autrui. En effet, comme le roi peut faire tuer celui qui, sans ordre, retourne auprès de sa femme en désertant l'armée, ainsi Dieu peut condamner au supplice perpétuel celui qui, établi au loin, commet l'adultère.

Je vous le demande, frères : si pressé par les affaires ou par ordre du roi on se sépare un mois de sa femme et quelquefois même plus longtemps, pourquoi, à cause de Dieu et de son âme, ne garde-t-on pas la chasteté un aussi long espace de temps? Donc, les affaires, l'ordre du roi obtiennent que pendant tant de jours on ne connaisse pas sa propre femme, et l'amour de Dieu et son ordre n'obtiennent pas qu'on ne touche pas à la femme d'autrui? Mais que ceux qui, à cause du profit qu'il y a à commercer et du pouvoir du roi, s'abstiennent, et qui négligent de s'abstenir à cause de Dieu, sachent en agissant ainsi que, si la pénitence ne vient pas à leur secours, lorsqu'ils viendront à comparaître devant le tribunal du Christ, ils ne pourront échapper à la condamnation, mais qu'il leur sera dit : « Éloignez-vous de moi, maudits, vers le feu éternel<sup>a</sup>. »

8. Et qu'est cela? Quelquefois un homme très vaillant s'avançant au combat tue d'aventure pas moins de dix ennemis et, recevant comme butin après la victoire une jeune fille, il tue son âme avec le glaive du péché en s'unissant à elle de façon adultère. Et voyez combien il est malheureux que quelqu'un se montre à ce point cruel envers soi en tuant son âme par la luxure, bien plus cruel qu'en massacrant, pour un succès terrestre, les corps de ses adversaires. En vérité, il faut pleurer et s'affliger de ce qu'un homme, après avoir vaincu dix adversaires, comme je l'ai déjà dit, soit dominé par une femme, et de ce que celui qui a fait périr physiquement tant d'ennemis ait le cœur terrassé par une jeune fille. En vérité, c'est un

5 nimis grave malum est, ut vir fortis, qui ferro non vincitur, libidine superetur : et eum mollia aut blanda subvertant, quem dura non superant : et qui esse captivus vel servus hominibus dedignatur, servus esse peccati mereatur ; cum indignius sit mente servire quam corpore, secundum quod scriptum est : « A quo enim quis vincitur, huius et servus efficitur<sup>a</sup>. »

10 <sup>19</sup>9. Haec ergo, fratres carissimi, si vobis ego non dixero, rationem pro animabus vestris in die iudicii redditurus ero. Quicumque autem magis mihi irasci quam se emendare voluerit, non habet unde de ignorantia se possit ante tribunal aeterni iudicis excusare, ut dicat se non fuisse  
15 admonitum, nec a malis prohibitum, nec ad ea quae sunt Deo placita castigatione et admonitione frequentissima provocatum. Sed credimus de Domini misericordia, quod ita negligentibus quibusque inspirare dignabitur, ut sibi magis vel peccatis suis quam medicamentis sacerdotalibus irascantur : et quomodo aegrotantes a carnalibus medicis  
20 requirunt sanitatem corporum, sic ab spiritalibus medicamenta desiderant animarum. Sed confidimus quia praestabit divina misericordia, quod ita nobis de sua emendatione studeant gaudium facere, ut ad aeternum mereantur praemium feliciter pervenire : praestante Domino nostro...

186,9 huius : eius Z<sup>1</sup> || 12 voluerit : desiderat Z<sup>1</sup> || 23 *doxol. om.* Z<sup>1</sup>.

très grand malheur qu'un vaillant qui n'est pas vaincu par le fer soit dominé par le désir, et que des douceurs et des caresses détruisent celui que de dures épreuves ne dominent pas ; et que celui qui refuse comme une indignité d'être captif ou esclave des hommes, mérite d'être esclave du péché, alors qu'il est plus indigne d'être esclave d'esprit que de corps, selon ce qui est écrit : « On est assurément esclave de celui qui nous vainc<sup>a</sup>. »

9. Si je ne vous dis pas cela, frères très chers, j'aurai à répondre pour vos âmes au jour du Jugement. Mais quiconque préférera s'emporter contre moi plutôt que de s'amender ne pourra du moins prétexter de son ignorance devant le tribunal du Juge éternel : il ne pourra dire qu'il n'a pas été mis en garde, ni que le mal ne lui a pas été défendu ni qu'il n'a pas été invité, par une réprimande et une exhortation très fréquentes, à faire ce qui plaît à Dieu. Mais nous croyons que le Seigneur, dans sa miséricorde, daignera inspirer si bien tous les négligents qu'ils s'emporteront plutôt contre leurs péchés que contre les remèdes de l'évêque, et que, de même que les malades réclament des médecins du corps la santé physique, de même ils désireront recevoir des médecins spirituels des remèdes pour leur âme. Mais nous avons confiance que la divine miséricorde fera en sorte qu'ils s'appliquent à nous réjouir par leur amendement pour mériter de parvenir heureusement à la récompense éternelle ; avec l'assistance de notre Seigneur...

SERMO XLIV

187 (187) De castitate etiam cum uxoribus conservanda : et de avorsibus mulierum : et qualiter adveniente die dominico vel reliquis festivitibus debeat puritas vel castitas custodiri

5 1. Magnum mihi gaudium facitis, fratres carissimi, dum in sollempnitatibus martyrum tanta devotione fidei ad ecclesiam convenitis. Sed si vultis Deo auxiliante et vestrum profectum et nostrum gaudium spiritualiter adimplere, ita inter vos et pacem et caritatem inspirante Domino conservate, ut contra nullum hominem odium habeatis in corde. Pro bonis orate, ut semper ad meliora proficiant : pro malis adsidue supplicate, ut cito se corrigant ; et secundum praeceptum Domini, « Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, haec et vos facite omnibus. »

Tunc enim in veritate pax et iustitia et misericordia custoditur, quando non solum nulli homini malum facimus, sed etiam, ubicumque potuerimus, adiuvere contendimus. Si haec ergo Christo auxiliante fideliter agimus, beatos

Sermo XLIV : G<sup>2</sup> *Monacensis lat.* 12610 s. XII  
 G<sup>4</sup> *Treverensis Seminarii R.* II 8 s. XV  
 Z<sup>1</sup> *Stuttgartensis theol. fol.* 201 (*Zwifalten* 49) s. XI  
 H<sup>2</sup> *Londinensis B.M. Addit.* 30853 s. XI/XII  
 H<sup>2</sup> *Spinaliensis* 3 (*al.* 16) s. XII

187,12 Quaecumque : quae G<sup>2-4</sup> || 12-13 et vos facite hominibus

SERMON XLIV

De la chasteté à conserver même avec son épouse, et des femmes qui avortent, et comment à l'approche du jour du Seigneur et des autres fêtes on doit garder pureté et chasteté

1. Vous me causez une grande joie, frères très chers, en venant à l'église avec une si grande piété pour les fêtes solennelles des martyrs. Mais si vous voulez, avec l'aide de Dieu, porter à son plein effet spirituel votre avancement et notre joie, gardez entre vous, sous l'inspiration du Seigneur, la paix et la charité, de telle sorte que vous n'ayez de haine dans le cœur contre aucun homme. Priez pour les bons afin qu'ils ne cessent de progresser dans le bien, suppliez continuellement pour les méchants afin qu'ils se corrigent bientôt, et, selon le commandement du Seigneur : « Tout ce que vous voulez que les hommes vous fassent, cela, faites-le aussi à tous. »

C'est alors, en effet, que la paix, la justice et la miséricorde sont véritablement gardées, quand non seulement nous ne faisons de mal à personne, mais quand nous nous efforçons même d'aider, partout où nous le pouvons. Si donc, avec l'aide du Christ, nous agissons ainsi fidèle-

G<sup>2</sup> et hoc facite omnibus G<sup>4</sup> hoc et vos omnibus facite Z<sup>1</sup>H<sup>2</sup> || 14 homini H<sup>2</sup> : hominum G<sup>2-4</sup>

1<sup>a</sup> Matth. 7, 12

martyres in his quae <sup>l</sup>supra diximus praecipuis et praeclaris operibus imitantes, partem <sup>l</sup>cum illis in aeterna beatitudine habere poterimus; et tunc pro nobis <sup>l</sup>absque ulla dubitatione sancti martyres intercedunt, quando in nobis <sup>o</sup>aliquid de suis virtutibus recognoscunt.

Castitatem ante omnia cum <sup>l</sup>Dei adiutorio custodite, propter illud quod scriptum est : « Neque <sup>l</sup>adulteri regnum Dei possidebunt<sup>b</sup> »; et illud : « Fornicatores et adul<sup>l</sup>teros iudicabit Deus<sup>c</sup>. » Pueri vel puellae, qui in coniugio iungendi <sup>l</sup>sunt, virginitatem usque ad nuptias servant; <sup>25</sup> nam si ante legitimam <sup>o</sup>coniunctionem per adulterium corrupti fuerint, ad nuptias corpore <sup>l</sup>quidem vivi veniunt, sed in anima mortui conprobantur, quia scrip<sup>l</sup>tum est : « Anima quae peccaverit, ipsa morietur<sup>d</sup>. »

<sup>2</sup>. Nulla mulier potiones ad avorsum accipiat, nec filios aut concep<sup>l</sup>tos aut iam natos occidat; quia, quaecumque <sup>30</sup> hoc fecerit, ante tribunal <sup>o</sup>Christi sciat se causam cum illis quos occiderit esse dicturam. Sed <sup>l</sup>nec illas diabolicas <sup>188</sup> potiones mulieres debent accipere, per quas (188) iam non possint concipere. Mulier quaecumque hoc fecerit, quantos-<sup>l</sup>cumque parere potuerat, tantorum homicidiorum se ream esse cogno<sup>l</sup>scat.